
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2024  № 1510 
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ростова-на-Дону 

от 06.02.2019 № 57 «Об утверждении 

порядка организации ритуальных  

услуг города Ростова-на-Дону»  

(ред. от 28.10.2023) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ  

«О погребении и похоронном деле», решением Ростовской-на-Дону городской 

Думы от 23.06.2006 № 148 «О принятии Положения об оказании ритуальных 

услуг и содержании мест захоронения в городе Ростове-на-Дону»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону  

от 06.02.2019 № 57 «Об утверждении порядка организации ритуальных услуг 

города Ростова-на-Дону» (ред. от 28.10.2023) следующие изменения: 

1.1.  В приложении: 

1.1.1.  В разделе 2: 

1.1.1.1.  Пункт 2.5 дополнить подпунктами 2.5.2, 2.5.3 следующего 

содержания: 

«2.5.2.  Предоставление бесплатно участка земли для погребения 

(останков) или праха на муниципальных кладбищах города Ростова-на-Дону 

подтверждается выдачей уведомления о предоставлении бесплатно участка 

земли для погребения тела (останков) или праха на муниципальных кладбищах 

города Ростова-на-Дону (далее – уведомление). Уведомление регистрируется  

в журнале учета выдачи уведомлений о предоставлении бесплатно участка 

земли для погребения тела (останков) или праха на муниципальных кладбищах 

города Ростова-на-Дону (далее – журнал регистрации уведомлений). 

Разрешение на погребение тела (останков) или праха рядом или в одну и ту же 



2 

могилу с ранее погребенным супругом, близким родственником (далее – 

разрешение) регистрируется в журнале учета выдачи разрешений (далее – 

журнал регистрации разрешений). 

2.5.3.  Для выполнения работ по подготовке могилы заявитель 

(представитель заявителя) предоставляет уведомление или разрешение 

ведущему инженеру МКУ «СГК» (далее – ведущий инженер). 

Ведущий инженер в течение одного часа: 

регистрирует уведомление или разрешение в журнале регистрации 

уведомлений или разрешений; 

указывает заявителю (представителю заявителя) предоставленный  

для погребения участок земли на кладбище, соответствующий кварталу  

и номеру, указанным в уведомлении или разрешении; 

вносит в уведомление или в разрешение сведения о дате и времени начала 

работ по подготовке могилы, телефон, для предоставления информации  

о завершении работ по подготовке могилы.  

Зарегистрированное уведомление или разрешение является основанием 

для начала работ по подготовке могилы. 

О завершении работ по подготовке могилы заявитель (представитель 

заявителя) уведомляет ведущего инженера письменным заявлением в 

свободной форме путем подачи в пункт приема граждан либо путем 

направления сообщения на адрес электронной почты МКУ «СГК» либо по 

номеру телефона, указанному ведущим инженером в уведомлении или 

разрешении. Дата и точное время поступления уведомления о завершении 

работ по подготовке могилы фиксируется в журнале регистрации уведомлений  

или разрешений. 

Ведущий инженер в течение одного часа после получения от заявителя 

(представителя заявителя) уведомления о завершении работ по подготовке 

могилы: проводит замеры параметров могилы, устанавливает их соответствие 

требованиям части 3 статьи 14 решения Ростовской-на-Дону городской Думы  

от 23.06.2006 № 148 «О принятии «Положения об оказании ритуальных услуг  

и содержании мест погребения города Ростове-на-Дону». 

В случае соответствия параметров могилы нормам, установленным  

частью 3 статьи 14 решения Ростовской-на-Дону городской Думы от 23.06.2006 

№ 148 «О принятии «Положения об оказании ритуальных услуг и содержании 

мест погребения города Ростове-на-Дону», ведущий инженер вносит  

в уведомление или в разрешение сведения о завершении работ по подготовке 

могилы. 

В случае выявления несоответствия параметров могилы нормам, 

установленным частью 3 статьи 14 решения Ростовской-на-Дону городской 

Думы от 23.06.2006 № 148 «О принятии «Положения об оказании ритуальных 

услуг и содержании мест погребения города Ростове-на-Дону», составляет акт 

осмотра могилы, фиксирует дату и время их выявления, предлагает заявителю 

устранить несоответствие и завершить подготовку могилы. 

После устранения выявленных несоответствий параметров могилы 

нормам, установленным частью 3 статьи 14 решения Ростовской-на-Дону 



3 

городской Думы от 23.06.2006 № 148 «О принятии «Положения об оказании 

ритуальных услуг и содержании мест погребения города Ростове-на-Дону», 

ведущий инженер в течение одного часа получения от заявителя (представителя 

заявителя) уведомления об устранении выявленных несоответствий повторно 

проводит замеры параметров могилы, устанавливает их соответствие 

требованиям части 3 статьи 14 решения Ростовской-на-Дону городской Думы  

от 23.06.2006 № 148 «О принятии «Положения об оказании ритуальных услуг  

и содержании мест погребения города Ростове-на-Дону», вносит в уведомление 

или в разрешение сведения о завершении работ по подготовке могилы. 

Погребение умершего производится после окончания работ по 

подготовке могилы и внесения соответствующих сведений в уведомление или в 

разрешение. 

О проведении фактического захоронения заявитель (представитель 

заявителя) уведомляет ведущего инженера письменным заявлением в 

свободной форме путем подачи в пункт приема граждан либо путем 

направления сообщения на адрес электронной почты МКУ «СГК» либо по 

номеру телефона, указанному ведущим инженером в уведомлении или 

разрешении. Дата и точное время поступления уведомления о фактическом 

захоронении фиксируется в журнале регистрации уведомлений или 

разрешений. 

В течение одного часа с момента получения уведомления ведущий 

инженер производит сверку соответствия фактического места захоронения  

и места, указанного в уведомлении либо в разрешении. При соответствии 

данных регистрирует захоронение в книге регистрации захоронений». 

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по жилищно-коммунальному 

хозяйству Марченко С.В. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

  

   А.В. Логвиненко 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Департамент жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики  

города Ростова-на-Дону 


